
1 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 8187 

 

L’anno 2023, il giorno 25 del mese di agosto, nella sede centrale 
dell’Automobile Club d’Italia, Via Marsala n. 8, il Presidente, Ing. Angelo 
STICCHI DAMIANI, ha adottato la seguente deliberazione:  

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e s.m.i., recante norme in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare l’art. 14 che, nel 
disciplinare l'Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV), 
prevede che, di norma, lo stesso è costituito in forma collegiale con tre 
componenti;  

VISTA la delibera n.11/2013, adottata dall'allora Commissione indipendente 
per la Valutazione la Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche 
(CiVIT), attualmente Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in tema di 
applicazione del Decreto Legislativo n.150/2009 all’Automobile Club d’Italia e 
agli Automobile Club federati; 

VISTO il Decreto Legge 23 giugno 2014, n. 90, convertito in Legge 
n.114/2014, con il quale sono state trasferite alla Presidenza del Consiglio dei 
ministri le competenze dell’ANAC in materia di misurazione e valutazione 
della performance; 
 
VISTO l'art.6 del Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, 
n.105, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 
amministrazioni”, secondo cui i componenti degli OIV sono nominati da 
ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco nazionale dei 
componenti degli OIV della performance; 
 
VISTO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 6 agosto 
2020 (di seguito, DM del 2020), recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei 
componenti degli organismi indipendenti di valutazione”, ed in particolare 
l’art.7 secondo cui i componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i 
soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi; 
 
VISTI gli artt. 2, 5, 7 e 8 del DM del 2020 disciplinanti, rispettivamente, i 
requisiti di competenza esperienza e integrità, le fasce professionali in cui 
sono collocati i soggetti iscritti, la nomina, la durata dei componenti e 
l'equilibrio di genere nella scelta degli stessi nonché i limiti di appartenenza a 
più OIV;  
 
VISTO l’art. 14-bis, comma 3, del richiamato Decreto Legislativo n. 150/2009, 
in base al quale la durata dell’incarico di componente dell’OIV è di tre anni, 
rinnovabile una sola volta presso la stessa Amministrazione, previa 
procedura selettiva pubblica; 
 



2 
 

PRESO ATTO che, all'approssimarsi della scadenza dell'incarico del 
Presidente e di uno dei componenti dell’OIV, l'Automobile Club d'Italia ha 
indetto una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la nomina dei due membri in sostituzione, rispettivamente, degli 
attuali Presidente, Cons. Francesca Gagliarducci, e componente, Avv. 
Massimo Maira, dell’OIV dell’ACI, nominati con deliberazione del Presidente 
n.8019 del 22 luglio 2020, il cui incarico scadrà il prossimo 31 agosto 2023; 

PRESO ATTO che l’Avviso di selezione comparativa è stato pubblicato dal 3 
al 18 aprile 2023 sul Portale della Performance e sul sito dell’ACI, sezione 
Amministrazione Trasparente;  

VISTO l’appunto prot. n. 345/23 del 13 giugno 2023 e l’allegato elenco dei 
partecipanti, trasmessi dalla Direzione Presidenza e Segreteria Generale, 
recanti le evidenze istruttorie circa il rispetto dei termini per la partecipazione 
alla procedura selettiva, la conformità delle domande pervenute ai contenuti 
dell’Avviso, l’iscrizione dei candidati all’elenco nazionale dei componenti degli 
OIV e la relativa decorrenza, la sussistenza dei requisiti di idoneità, integrità e 
competenza richiesti per la nomina e le esperienze e conoscenze possedute 
sulla base di quanto dichiarato nelle domande di partecipazione; 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza di cui all'Avviso di selezione 
comparativa, fissato alla data del 18 aprile 2023 ore 14:00, sono pervenute 
n.175 candidature, di cui n.3 fuori termine; 

PRESO ATTO che i partecipanti alla selezione risultano tutti iscritti all'Elenco 
nazionale dei componenti degli OIV e, quindi, nominabili tranne uno che è 
iscritto all'Elenco da meno di 6 mesi, come si evince dalla visura in atti 
effettuata dalla Direzione Presidenza e Segreteria Generale in data 8 giugno 
2023, tramite il Portale della performance del Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 

PRESO ATTO che n.164 candidature risultano conformi alle formalità ed ai 
requisiti di competenza, esperienza e integrità previsti dalle disposizioni 
vigenti e dall'Avviso di selezione comparativa a pena di esclusione; 

CONSIDERATO che, dovendosi procedere alla selezione del Presidente e di 
un componente dell'OIV dell’ACI istituito in forma collegiale, ai sensi dell’art.7, 
commi 3 e 6, del DM del 2020 è possibile conferire l’incarico di componente a 
candidati iscritti all’Elenco nazionale dei componenti degli OIV da almeno sei 
mesi e appartenenti alle Fasce 1, 2 o 3 mentre l'incarico di Presidente può 
essere conferito unicamente a candidati appartenenti alla Fascia 3 del citato 
Elenco, essendo l’ACI un’Amministrazione con più di mille dipendenti;  

CONSIDERATE le candidature pervenute a seguito dell’Avviso sopraccitato, 
corredate dal curriculum vitae e dalla relazione di accompagnamento; 

RITENUTO di valorizzare, nella scelta dei candidati da nominare, così come 
previsto nell'Avviso di selezione, il possesso di requisiti che si attagliano 
maggiormente alle caratteristiche dell’ACI, in quanto Amministrazione di 
grandi dimensioni dall’articolazione composita e Federazione di Automobile 
Club, rispetto ai quali lo svolgimento delle funzioni di OIV viene curato 
centralmente dall’ACI per la quasi totalità degli AC federati, giusta delibera 
ANAC n.11/2013; 



3 
 

CONSIDERATO che, sulla base delle valutazioni svolte dalla Presidenza, è 
emerso, per la funzione di Presidente, il profilo del Dott. Pompeo Savarino, 
appartenente alla Fascia 3, per la specifica conoscenza dell’ACI e della sua 
Federazione avendo egli ricoperto, nel triennio 2017-2020, le funzioni di 
Presidente dell’OIV dell'Ente, nonché per le significative competenze, 
conoscenze e professionalità dallo stesso acquisite in materia di 
pianificazione, gestione e valutazione della performance, di controllo di 
gestione, di trasparenza e prevenzione della corruzione relativamente ad 
amministrazioni pubbliche, anche di grandi dimensioni, competenze che 
risultano coerenti con il ruolo di Presidente dell’OIV; 

CONSIDERATO altresì che, sulla base delle valutazioni svolte dalla 
Presidenza, è emerso, per il ruolo di componente, il profilo dell’Avv. Alessio 
Ubaldi, appartenente alla Fascia 1, per la specifica e qualificata competenza 
maturata come componente di OIV di Amministrazioni Pubbliche di 
dimensioni medio-grandi nonché come avvocato amministrativista, docente a 
contratto presso la Scuola Nazionale dell’Amministrazione e consulente di 
Enti pubblici rispetto agli ambiti della responsabilità amministrativa degli Enti, 
della contrattualistica pubblica, della prevenzione della corruzione e risk 
management, della governance della PA e delle società pubbliche e miste, 
che completano il set di competenze possedute dagli altri membri dell’OIV 
dell’ACI e che risultano coerenti con il ruolo di componente dello stesso; 

PRESO ATTO che l’Avv. Ubaldi, libero professionista, attualmente 
componente di due OIV di Enti pubblici, rispetta il limite di appartenenza a più 
OIV, stabilito dall’art.8 del DM 2020 nel numero massimo di 4 incarichi 
contemporaneamente per i liberi professionisti; 

CONSIDERATO che, in base all’art. 14-bis del D. Lgs. n. 150/2009, l’incarico 
di Presidente e di componente hanno una durata triennale decorrente dalla 
nomina;  

CONSIDERATO che, ai sensi art. 14-bis, comma 3, D. Lgs.150/2009, è 
possibile rinnovare l'incarico di componente dell'OIV, previa procedura 
selettiva pubblica, una sola volta presso la stessa Amministrazione e per un 
altro triennio;  

PRESO ATTO che la selezione dei due nuovi membri garantisce il rispetto 
dell’equilibrio di genere in ottemperanza a quanto previsto dall’art.7, comma 
7, del DM 2020 e dalla Delibera ANAC 12/2013, punto 3.3; 

TENUTO CONTO dell’informativa resa dal Presidente al Comitato Esecutivo 
nella sua riunione del 19 luglio 2023, con nota prot. n.378/23 di pari data;  

TENUTO CONTO della presa d’atto del Comitato Esecutivo in merito 
all’informativa resa dal Presidente il 19 luglio 2023; 

VISTA l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata al Dott. 
Pompeo Savarino, in data 3 agosto 2023, dalla Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

PRESO ATTO che i candidati selezionati non hanno dichiarato la sussistenza 
di cause ostative alla nomina, di conflitto di interessi o di altre cause di 
inconferibilità dell’incarico di Presidente e componente dell’OIV; 

 



4 
 

DELIBERA 

in esito alla procedura comparativa pubblica di cui in premessa, di nominare 
per l’OIV dell'ACI il Dott. Pompeo Savarino, con funzioni di Presidente, e 
l’Avv. Alessio Ubaldi, con funzioni di componente, per la durata di un triennio 
decorrente dal 1° settembre 2023 e fino al 31 agosto 2026. 

Per l’effetto, l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Automobile Club 
d’Italia risulta così composto: 

- Dott. Pompeo SAVARINO (Presidente) 

- Prof.ssa Sabrina SPALLINI (componente, con incarico fino al 4 marzo 
2025)   

- Avv. Alessio UBALDI (componente) 

Della nomina verrà data comunicazione agli interessati ai fini 
dell’accettazione dell’incarico. 

Ai due nuovi membri dell’OIV dell’ACI sarà riconosciuto il compenso previsto, 
rispettivamente, per il Presidente e i componenti, con provvedimento del 
Comitato Esecutivo del 18 settembre 2013, nel rispetto del principio 
dell’invarianza degli oneri sostenuti a tale titolo dall’Ente ai sensi dell’art. 14, 
comma 11, del Decreto legislativo n.150/2009. 

Le competenti Strutture della Sede Centrale sono incaricate dell'esecuzione 
della presente deliberazione; l’Ufficio Struttura Tecnica Permanente per l’OIV 
dell'ACI provvederà a quanto necessario ai fini dell’insediamento dei nuovi 
membri ed ai conseguenti adempimenti anche in materia di trasparenza e 
trattamento dei dati personali. 

                  

             
                    IL PRESIDENTE 

          (Angelo STICCHI DAMIANI) 


		2023-08-25T11:30:40+0200
	Angelo Sticchi Damiani




